
    

 
ISTITUTO COMPRENSIVO ROSSANO 2 

Via Palermo s.n.c. - Tel. 0983 513502 - 0983 569844 - C.F. 97028260780 - 

C.M.  CSIC8AN00X Mail: csic8an00x@istruzione.it - PEC: csic8an00x@pec.istruzione.it 

 

Prot. n.  2482 VI.3                                                        22/06/2021  Corigliano Rossano  

    

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di materiale tecnologico di cui ai 
beni afferenti ai fondi esplicitati nella nota del MIUR Art. 31, comma 6 del D.L. 22 

marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica e 
per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza Covid-19”. 

C.U.P C39J20001670001 

C.I.G.: Z673234205  

  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 

2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca  

Cantieri);  



 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";    

 

VISTO  l’art.1,  comma  449,  della  L.  27  dicembre  2006,  n.  296,  come 

modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;  

 

 VISTO l’avviso pubblico del 14/05/2021, prot. n. 11653 con oggetto: Art. 31, comma 6 del   

D.L.   22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire l’attività didattica 
e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza Covid-19”. 
 

VISTA la  Nota prot. n. 11658 del 14 maggio 2021, Avviso assegnazione della risorsa 
finanziaria ex art. 31, comma 6 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, disponendo 
l’assegnazione a favore di codesta istituzione scolastica della risorsa finanziaria pari ad euro 
17.239,59. 
 
VISTO il  programma annuale Esercizio finanziario 2021;  
 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006,  

n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 

ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti 

nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 

quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito 

dalla Consip Spa»  

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in grado di soddisfare le 

esigenze di questa Stazione Appaltante; 

  

  VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 5 del 18/03/2019, di elevare fino a 39.999,99 
euro il limite per lo  svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure 
relative agli affidamenti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal 
Dirigente scolastico, ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 
l’approvazione del Programma Annuale e successive modifiche.  
 

 

VISTO il  preventivo prot. n 2391 del 16/06/2021 dell’operatore economico FORMATICA 

SAS con sede in Via San Giovanni,81 – 87059 Casali del Manco (CS)  C.F./P.Iva 

02687060786;  

 



TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo  

pari a 14.130,00, iva esclusa e inclusa installazione, connessione e configurazione 

networking on site, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto;  

 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ODA elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);  

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee 

Guida  

n. 4: espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) e alla verifica della sussistenza dei 

requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti pubblici. 

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 

verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 

di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z673234205;  

 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite ODA sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto della fornitura di 9 MONITOR 

INTERATTIVO SMARTMEDIA SMAX75 videocamera, array 8 microfoni Display 

16:9 LCD con retroilluminazione LED Tecnologia di scrittura naturale senza 

interruzioni Android 8.0 Multilingua integrato con WiFi Dual Band Sensore 

Ambientale per la regolazione automatica della luminosità Mirroring Schermo con 

Eshare PRO Hotspot WiFi Lettore di schede MicroSD per l’estensione di memoria 

PC OPS integrato opzionale Software in dotazione: - SmartTouch per la gestione 

dei contenuti multimediali;  

• di inviare all’ operatore economico FORMATICA SAS con sede in Via San 

Giovanni,81 – 87059 Casali del Manco (CS)  C.F./P.Iva 02687060786  un ordine 

diretto tramite MEPA;  



• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, 

Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della 

l.n. 241/90, il Dirigente Scolastico dott.ssa Celestina D'Alessandro 

• di indicare il CIG Z673234205 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative 

alla presente procedura d’acquisto.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Celestina D'Alessandro 
                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n. 39/93 

 


